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اسامی ایران ؟ متاسفانه برخی روش های کهنه که دیگر 

نه تنها بی اثر بلکه پر...

ترک کنفرانس اقلیم یا ترک فعل؟
یادداشت امروز

 محمود محمدی
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 فساد مانند همه جا 
در خودروسازی هم وجود دارد

 مقصر مواد اولیه دارویی
 بی کیفیت کیست؟

سخنگوی دولت با بیان اینکه حتما مانند سایر حوزه ها، فساد در خودروسازی 
وجود دارد اما با پشتیبانی مردمی مافیای خودرو را زمین می زنیم افزود: رئیس 
جمهور انتهای سال ۱۴۰۰ هشت دستور در این زمینه صادر کردند که اجرایی 
می شود.سخنگوی دولت با تشریح علت حال نامساعد اقتصادی گفت: برخی 
کلید حل مشــکات را در فراسوی مرزها می دیدند. علی بهادری جهرمی  در 
گفت وگوی صمیمانه با دانشجویان دانشگاه بیرجند اظهار داشت: اگرچه زبان 
دولت و عملکرد رسانه ای دارای ضعف است اما عدم اطاع جامعه و دانشجویان 

از دستاوردهای دولت تنها به دلیل ضعف رسانه نیست.

رئیس کمیته غذا و داروی کمیسیون بهداشت و درمان مجلس گفت:اگر شرکتی 
مواد اولیه دارویی که تاریخ مصرف کافی نداشته وارد کشور کرده سازمان غذا و 
دارو باید به مساله ورود کند چون این اقدام محل اشکال است.اخیرا اخباری مبنی 
بر واردات داروهایی بی کیفیت در بازار شنیده شده برخی کارشناسان معتقدند این 
واردات عموما از کشورهای هند و ترکیه بوده و متاسفانه برخی اقام، کیفیت مورد 
انتظار را نداشته یا دچار مشکات خاصی بوده و یا محصول دارویی ممکن است 
در چرخه توزیع به دلالیل مختلف از جمله حساسیت نگه داری دچار ایراد شده و 

در نتیجه  پیش از اینکه به دست مصرف کننده برسد، از...

 امروز- لیلا زمانی
شاخص قیمت تولیدکننده، میزان تغییر در قیمت کالاها و خدماتی است که توسط یک 
تولید کننده خریداری شده و پس از تولید محصول نهایی به فروش می رسد. بنابراین 
این شاخص تغییر در ســطح عمومی قیمت ها را از دیدگاه تولید کننده و خریدار در 
بخش های مختلف اقتصادی مانند کشاورزی، صنعت، معدن و خدمات نشان می دهد. 
دوره بررسی شاخص قیمت تولید کننده ماهانه است که توسط بانک مرکزی و مرکز 

آمار ایران اعلام می شود.
شاخص قیمت تولید کننده نشان دهنده نرخ تورم مرتبط با هزینه های تولیدی توسط کارخانه ها است که 
می تواند روند تورمی را زودتر نشان دهد. هرچه درصد شاخص قیمت تولید کننده نسبت به دوره قبل بیشتر 
شود، موجب بالا رفتن تورم و در نتیجه افت ارزش سهام شرکت های صنعتی و کاهش ارزش پول کشور در 
برابر سایر کشورها می شود. افزایش شاخص قیمت تولیدک ننده نشان دهنده افزایش بهای تمام شده و هزینه 

تولید کننده ها است که در پی آن سودآوری شرکت ها کاهش می یابد.
در تحلیل بنیادی بررسی شاخص بهای تولید کننده حائز اهمیت است زیرا تغییر در سطح عمومی قیمت ها را 
نشان می دهد و ارتباط بالایی با بازار دارد. تحلیلگران از این شاخص برای پیش بینی نرخ تورم در آینده استفاده 

می کنند. همچنین شاخص قیمت تولید کننده میزان تقاضای مصرف کننده را نیز نشان می دهد.
شاخص های تولید کننده در بخش های مختلف

محاسبه »شاخص قیمت تولید کننده«، از سال ۱369 توسط بانک مرکزی و از  ۱39۰ توسط مرکز آمار 
ایران آغاز شد. از مهم ترین موارد استفاده این شاخص، نشان دادن زود هنگام روند تورم و استفاده از آن در 
محاسبات ملی برای تعدیل قیمت های جاری به ثابت است. نشریات »شاخص قیمت تولید کننده« توسط 

مرکز آمار ایران، به صورت فصلی و سالانه بر اساس سال پایه ۱39۰منتشر می شود.
شاخص های تولید کننده در بخش های مختلف توسط مرکز آمار ایران نیز تولید می شود که اهم آنها 

عبارت اند از:
1- شاخص قیمت تولید کننده بخش صنعت: شامل اطاعاتی مانند شاخص قیمت تولید کننده 
بخش صنعت در فصل های مختلف، شــاخص قیمت تولید کننده فعالیت های صنعتی، درصد تغییرات 
شاخص قیمت صنعت در فصلهای مختلف و ... ارائه می شود. این طرح از سال ۱375 تا کنون به صورت 

فصلی، اجرا و نتایج آن بر اساس سال پایه ۱39۰منتشر می شود.
2- شاخص قیمت تولید کننده بخش معدن: شامل اطاعاتی مانند شاخص قیمت تولید کننده 
بخش معدن به تفکیک فصل های مختلف، درصد تغییر شاخص کل قیمت تولید کننده بخش معدن، 
شاخص قیمت تولید کننده فعالیت های معدنی و ... ارائه می شود. این طرح از سال ۱38۱ تا کنون به صورت 

فصلی و بر اساس سال پایه ۱39۰ منتشر می شود.
3- شاخص قیمت تولید کننده بخش برق: شامل اطاعاتی مانند شاخص قیمت تولید کننده 
برق به صورت دوره ای )به تفکیک ساعات پربار، کم بار و میان بار و ...( است که بر اساس سال پایه ۱39۰ 

منتشر می شود.
4- شاخص قیمت تولید کننده محصولات مرغداری های صنعتی کشور: شامل اطاعاتی 
مانند شــاخص قیمت تولید کننده بخش مرغداری های صنعتی، درصد تغییر شاخص های قیمت تولید 

محصولات مرغداری صنعتی و ... است و نتایج آن بر اساس سال پایه ۱39۰ منتشر می شود.
5- شاخص قیمت تولید کننده محصولات گاوداری های صنعتی کشور: شامل اطاعاتی 
مانند میزان تغییر شاخص قیمت تولید کننده محصولات گاوداری های صنعتی کشور، میزان رشد در طی 

ماه های مختلف و ... است. و نتایج آن بر اساس سال پایه ۱39۰ منتشر می شود.
6- شاخص قیمت تولید کننده زراعت، باغداری و دامداری سنتی: شامل اطاعات شاخص 
قیمت تولید کننده کشاورزی در بخش های زراعت، باغداری و دامداری سنتی می باشد به صورت فصلی می 

باشد. این شاخص از سال ۱39۰ تا کنون بر اساس سال پایه ۱39۰ منتشر می شود.
7- شاخص قیمت تولید کننده بخش های خدمات: شاخص قیمت تولید کننده بخش های 
خدمات مشتمل بر هشت بخش است که عبارتند از »تعمیر وسابل نقلیه موتوری، موتور سیکلت و کالاهای 
شخصی و خانگی«، »هتل و رســتوران«، »حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات«، »واسطه گریهای مالی 
)بیمه(«، »مستغات، اجاره و فعالیتهای کسب و کار«، »آموزش«، »بهداشت و مددکاری اجتماعی« و »سایر 
فعالیتهای خدمات عمومی، اجتماعی و شخصی«. گزارش شاخص قیمت تولید کننده بخش های خدمات به 

صورت فصلی و بر اساس سال پایه ۱39۰ منتشر می شود.
 تداوم روند نزولی تورم نقطه به نقطه شاخص بهای تولیدکننده

روند تورم نقطه به نقطه شاخص بهای تولیدکننده با تنزل 8 واحد درصدی از از ۴۲.۴ درصد در اسفندماه 
۱۴۰۱ به 3۴.۴ درصد در آبان ماه سال کاهش یافت.

رویکرد کلی سیاست های بانک مرکزی در دولت سیزدهم بر تثبیت وضعیت اقتصاد کشور، کنترل و مدیریت 
نقدینگی، کاهش نوسانات نرخ ارز، تنظیم گری بازار پول و بازار ارز و تامین مالی و هدایت منابع به سمت 

فعالیت های تولیدی استوار بوده است.
بررسی تحولات شاخص بهای تولیدکننده در این دوره نیز حاکی از بهبود در روند تورم این شاخص است به 

طوریکه تورم دوازده ماهه شاخص بهای تولیدکننده از 8۲.6 درصد در شهریورماه سال ۱۴۰۰ به 35.۱ درصد 
در آبان ماه سال جاری کاهش یافته است.

لازم به توضیح اســت میزان تورم نقطه به نقطه در اردیبهشت ماه ســال ۱۴۰۰ معادل ۱۰3.۱ درصد و 
دوازده ماهه منتهی به این ماه نیز معادل 68.3 درصد بوده است. هرچند از نیمه دوم سال گذشته، متاثر از 
روند رو به رشد نرخ ارز و متعاقباً تاثیر آن در افزایش قیمت مواد اولیه اساسی وارداتی، تورم نقطه به نقطه این 
شاخص روند افزایشی به خود گرفت؛ لیکن در پی اتخاذ سیاست تثبیت اقتصادی و کاهش نوسانات نرخ ارز 
و همچنین ثبات قیمتی در کالاهای اساسی وارداتی، روند تورم نقطه به نقطه شاخص بهای تولیدکننده از 
ابتدای سال جاری نزولی گردید، به طوری که این شاخص با کاهش 8.۰ واحد درصدی، از ۴۲.۴ درصد در 

اسفندماه ۱۴۰۱ به 3۴.۴ درصد در آبان ماه سال جاری رسید.
بررسی تحولات شاخص بهای تولیدکننده به تفکیک گروه های اصلی »کالا« و »خدمت« در سال جاری 
مبین آن است که روند کاهشی تورم نقطه به نقطه شاخص بهای تولیدکننده عمدتاً متاثر از اقام کالایی این 
شاخص بوده است؛ به طوری که تورم نقطه به نقطه گروه اختصاصی »کالا« با کاهش 9.۰ واحد درصدی از 

۴۱.۰ درصد در فروردین ماه به 3۲.۰ درصد در آبان ماه رسیده است.
گفتنی است ثبات در بازار ارز در سال جاری و به تبع آن کاهش نوسانات نرخ ارز نقش به سزایی در کاهش 
تورم گروه کالایی داشته است. همچنین تورم نقطه به نقطه گروه اختصاصی »خدمت« از ۴۰.۰ درصد در 

فروردین ماه به 39.7 درصد در آبان ماه سال جاری رسیده است.
تورم ماهانه شاخص بهای تولیدکننده در آبان ماه ۱۴۰۲ با ۰.7 واحد درصد کاهش نسبت به ماه گذشته به 
۰.8 درصد رسید. بررسی تورم ماهانه به تفکیک گروه های اختصاصی »کالا« و »خدمت« حاکی از تورم ۰.8 
درصدی گروه کالا )ضریب اهمیت 65.7 درصد( با سهم از تورم ۰.5 واحد درصد و تورم ۰.8 درصدی خدمات 
)ضریب اهمیت 3۴.3 درصد( با ســهم از تورم ۰.3 واحد درصد می باشد که نشان دهنده سهم بیشتر اقام 
کالایی در شکل دهی تورم ماهانه شاخص بهای تولیدکننده در آبان ماه است. در مجموع با توجه به موفقیت 
سیاست تثبیت اقتصادی و تاثیر مثبت آن در ثبات بازار ارز، می توان انتظار داشت که کاهش در تورم نقطه به 
نقطه شاخص بهای تولیدکننده به عنوان شاخص پیش نگر شاخص بهای مصرف کننده، به تدریج منجر به 

کاهش بیشتر در تورم شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در ماه های آتی شود.
چرا شاخص قیمت تولیدکننده مهم است؟

قیمت های تولیدکننده به این دلیل مهم هستند که در ایجاد تورم یا کاهش تورم نقش دارند. تورم زمانی 
اتفاق می افتد که قیمت ها افزایش می یابد و کاهش تورم زمانی رخ می دهد که قیمت ها کاهش می یابد. 
بانک های مرکزی تورم و کاهش تورم را تماشا می کنند تا تعیین کنند که آیا نیاز به افزایش یا کاهش نرخ 
بهره دارند یا خیر. بانک های مرکزی منفرد تنها تورم را ارزیابی می کنند تا مشخص کنند که آیا نیاز به تغییر 

تورم دارند یا خیر.
تورم قیمت تولیدکننده ضروری است زیرا اغلب به قیمت های مصرف کننده سرایت می کند و هزینه های 
مصرف کننده نهایی را بالا می برد. به عنوان مثال، اگر قیمت نفت خام افزایش یابد، قیمت بنزین را تحت 
تأثیر قرار می دهد. اگر قیمت بنزین افزایش یابد، برای مصرف کنندگانی که باید با ماشین خود به محل کار 

بروند، هزینه بیشتری ایجاد می شود.

یک بانک مرکزی نگران اثر سرریزی خواهد بود. وقتی تورم قیمت تولیدکننده به قیمت مصرف کننده 
سرازیر می شود، تورم می تواند با نرخی افزایش یابد که سریعتر از توان مصرف کنندگان است. در حالی که 

مقداری تورم خوب است، وقتی تورم خیلی سریع افزایش می یابد، می تواند رشد آینده را کاهش دهد.
به عنوان مثال، اگر مصرف کنندگان بیشتر درآمد خود را برای گاز مصرف کنند، درآمد کمتری برای خرج 
کردن و خرید محصولات دلخواهشان خواهند داشت. در بخش تولید، اگر یک صنعت پول بیشتری را برای 

حمل و نقل خرج کند، پول کمتری برای سرمایه گذاری در کسب و کار خود خواهد داشت.
در حالی که قیمت ها نیاز به افزایش دارند، یک نرخ بهینه به اقتصاد اجازه می دهد بدون کاهش رشد، توسعه 
یابد. فدرال رزرو، بانک مرکزی ایالات متحده، معتقد است که رشد بهینه سالانه ۲ درصد است. زمانی که 
تورم مصرف کننده در سطحی بالاتر از ۲ درصد در سال افزایش یابد، فدرال رزرو افزایش نرخ بهره کوتاه 

مدت را در نظر خواهد گرفت.
نکته درباره قیمت تولیدکننده و مصرف کننده

اگر قیمت های تولیدکننده کاهش پیدا کند، در نهایت بر قیمت های مصرف کننده تأثیر خواهند گذاشت. اگر 
قیمت ها خیلی سریع کاهش یابد، یک بانک مرکزی برای جلوگیری از کاهش تورم باید کاهش نرخ بهره را 
در نظر بگیرد. اگر قیمت های تولیدکننده کاهش یابد، کاهش قیمت های مصرف کننده توانایی شرکت برای 

سودآوری را از بین می برد و توانایی آن را برای استخدام کارمندان جدید کاهش می دهد.
چگونه می توان از شاخص قیمت تولیدکننده برای تجزیه و تحلیل استفاده کرد؟

محدوده PPI به گونه ای است که برای همه کسب و کارها کاربرد دارد. با محدود شدن به این شاخص، 
می توان هر صنعتی را تجزیه و تحلیل کرد. به طور کلی سه طبقه بندی رایج وجود دارد:

طبقه بندی صنعت: در اینجا گروه بندی کالاها بر اساس بخش صنعتی که آنها را نمایندگی می کنند 
انجام می شــود. PPI حدود 535 شــاخص با بیش از چهار هزار خط محصول خاص و زیرشاخص های 

دسته بندی محصول را منتشر می کند.
طبقه بندی کالا: در اینجا گروه بندی اقام بر اساس تشابه کالاها از منظر ساخت و خدمات آنها انجام 

می شود.
میانگین تقاضای مبتنی بر کالا )FD-ID(: در این مورد، کالاها بر اساس گروه مصرف کننده 

طبقه بندی می شوند و یکی از پرکاربردترین آمارهای PPI هستند.
با توجه به تنوع آمارها، بخش های مختلف اقتصادی می توانند شاخص بهای تولیدکننده را برای اهداف خود 

جدا کرده و از آن استفاده کنند.
شــاخص بهای تولیدکننده یک شاخص پرکاربرد برای پیش بینی شاخص قیمت مصرف کننده است. 
تولیدکنندگان و صنعت گران همچنین از این شاخص برای تعدیل قیمت کالاها و خدماتی که به تولیدکنندگان 
دیگر عرضه می کنند، استفاده می کنند تا از قیمت گذاری ثابت یا تغییرات ناعادلانه قیمت در طول مدت قرارداد 

تجاری خود که معمولا به دوره های بسیار طولانی تمایل دارد، اجتناب کنند.
چگونه شاخص قیمت تولیدکننده بر ارزها تاثیر می گذارد؟

هر جا پای پول در میان باشد، همیشه موضوع بده بستان پیش می آید. افراد می توانند پول خود را پس انداز 
کنند و ســود بهره آن را دریافت کنند یا اینکه می توانند پول خود را خرج کنند و از ســود سرمایه گذاری 

چشم پوشی کنند.

قدرت اله امام وردی، کارشناس و تحلیلگر 
اقتصادی در گفت و گو با روزنامه اقتصادی 
امروز عنوان کرد: آمارها نشــان دهنده 
این اســت که بعضی از بانک ها بیش از 
70درصد تســهیلات را به شرکت ها و 
کارمندان خــود داده اند، بانک هایی که 
باید سرمایه های مردم را برای حمایت 
از بخــش هــای تولیــدی و اقتصادی 
کشــور جمع آوری کنند به فربه کردن 
مجموعه های خود رســیده اند تا رشد 
اقتصــادی، بنابراین با چنین طرح هایی 
مسوولین شــیپور را از سمت گشاد می 
زنند، در حالی که مشــکلات اقتصادی و 
بانکی باید از ریشه حل شود یعنی اول باید 
نظام بانکی به سمت اهداف خود هدایت 
شود تا آن زمان با اطمینان خاطر بابت ارائه 

خدمات به بانک ها کارمزد پرداخت شود.
قدرت اله امام وردی در این باره تصریح کرد: برای 
افزایش کارمزد بانکی  پیش از این باید مشکل بنگاه 
داری بانکها و شرکت داری بانک ها حل شود، چرا 
که هیچ تضمینی وجود نــدارد بعد از افزایش نرخ 
کارمزد بانکی، مشــکل بنگاه داری بانک ها حل 
شود، بعید می دانم این مساله به زودی حل شود چرا 

که مشکل ریشه داری در نظام بانکی کشور است.

این کارشناس و تحلیلگر اقتصادی خاطر نشان 
کرد: با اینکه در دولت آقــای احمدی نژاد قانون 
رفع موانع تولید مطرح شــد که مــاده ۱7 ضرب 
العجلی برای این موضوع تعیین کرد مبنی بر اینکه 
بانک ها تا تاریخ مشخصی باید شرکت های خود را 
واگذار کنند و حداکثر سهام شرکت ها نباید بیشتر 
از ۲۰درصد باشد اما از زمان دولت آقای احمدی نژاد 
تا کنون چند دولت روی کار امده موفق به اجرای 

این قانون نشده اند.
قدرت اله امام وردی ادامه داد: بانک ها شــرکت 
های خود را با قیمت هایی نجومی عرضه کردند 
تا مشتری برای شرکت ها پیدا نشود،پس به نظر 
می رسد به زودی زود قرار نیست بانک ها به وظیفه 
اصلی خود بپردازند و دست از بنگاه داری بکشند چرا 
که وجود مافیای قدرتمند در سیستم بانکی ایران 

مانع از تن دادن به اصاحات می شود.
قدرت اله امــام وردی، کارشــناس و تحلیلگر 
اقتصادی در پایان گفت و گو با روزنامه اقتصادی 
امروز عنوان کــرد: چون دولتی هــا نمی توانند 
مشکات بانکی را حل کنند و از آن سمت بانک ها 
را از شــرکت داری و بنگاه داری منع کنند از این 
طرف کارمزد را افزایش می دهند، بدون توجه به 
تبعات آن که منجر به دو برابر شــدن نرخ تورم و 

افزایش هزینه های متعددی به مردم می شود.

قدرت اله امام وردی، کارشناس اقتصادی در گفت و گو با »امروز« پاسخ داد؛»امروز« در مورد میزان تورم تولید در آبان گزارش می دهد

چرا مشکل بنگاه داری تاثیر مثبت موفقیت سیاست تثبیت اقتصادی در ثبات بازار
بانک ها حل نشده است؟

گفت وگوی  امروزگزارش  امروز
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